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АНОТАЦІЯ

Марченко І. С. Комп’ютерна графіка як художньо-виражальний

компонент нових медіа — кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття

освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 021

«Аудіовізуальне мистецтво та виробництво». Київський національний

університет театру, кіно і телебачення імені І. К. Карпенка-Карого, Міністерство

культури та інформаційної політики України. Київ, 2025.

Зміст анотації. У науковому обґрунтуванні автор досліджує комп’ютерну

графіку та анімацію як ключові художньо-виражальні компоненти нових медіа,

аналізує їхні технологічні трансформації, творчі можливості та вплив на сучасне

аудіовізуальне мистецтво й освітні процеси. Розглядаються питання

інтерактивності, імерсивності та специфіки використання новітніх графічних

інструментів і технологій, зокрема віртуальної та доповненої реальностей у

творчості й навчанні.

Актуальність теми полягає у стрімкому розвитку комп’ютерних

потужностей та графічних технологій, що призводить до появи нових форм

аудіовізуального мистецтва, змінює способи взаємодії з контентом та роль

глядача. Актуальність також зумовлена освітніми викликами, пов’язаними з

необхідністю адаптації навчальних програм до динамічних технологічних змін,

швидкого оновлення інструментарію та підготовки кваліфікованих фахівців,

здатних працювати в сучасному медіавиробництві.

Дослідник систематизує історіографію та теоретичні підходи до вивчення

цифрового мистецтва й нових медіа, аналізує ключове програмне забезпечення

та технології створення цифрового контенту, розглядає технологічні

трансформації аудіовізуальних мистецтв, зокрема світоглядного, пізнавального

та науково-популярного кіно, досліджує феномени інтерактивності,

імерсивності, VR та AR у мистецькому й освітньому просторах. На основі

теоретичних висновків розроблено концепцію і методику впровадження VR-

технологій у мистецьку освіту, що апробується у власному творчому проєкті.
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Метою дослідження є комплексне осмислення комп’ютерної графіки як

художньо-виражального компонента нових медіа в контексті еволюції

цифрового мистецтва, сучасних технологій і трансформації пізнавального

процесу.

Наукова новизна обґрунтування полягає у комплексному

міждисциплінарному аналізі комп’ютерної графіки та анімації як художньо-

виражальних компонентів нових медіа в українському мистецтвознавстві;

систематизації впливу технологічних трансформацій на аудіовізуальне

мистецтво та освітні практики; розробці концептуальних засад і методики

інтеграції VR-технологій у процес підготовки фахівців аудіовізуальної сфери.

У першому розділі розглянуто теоретико-методологічні засади

дослідження: проаналізовано історіографію цифрового мистецтва та нових

медіа; визначено ключові методологічні підходи; розкрито сутність нових медіа

як феномену цифрової культури (інтерактивність, мультимедійність,

гіпертекстуальність, ремедіація, трансмедіація); здійснено огляд сучасного

програмного забезпечення та технологій створення цифрового контенту

(графічні редактори, 3D-моделювання, анімація, рушії реального часу, монтаж,

звук, AI).

У другому розділі досліджено технологічні трансформації

аудіовізуального мистецтва: простежено еволюцію технологій від перших

експериментів до сучасних VR/AR; розкрито характеристики інтерактивності та

імерсивності як нової парадигми мистецької творчості; проаналізовано

трансформацію науково-популярного кіно в новомедійному середовищі;

розглянуто феномен VR/AR у мистецькому просторі та освітньо-пізнавальну

проблематику динамічного розвитку технологій.

Третій розділ присвячено практичній реалізації VR-технологій у

мистецькій освіті: обґрунтовано концептуальні засади створення авторського

творчого проєкту віртуальної освітньої студії для вивчення основ

відеовиробництва; розроблено методику впровадження VR в освітній процес

(підготовчий етап, навчання викладачів, розробка контенту, інтеграція,
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оцінювання, підтримка); описано технологічні інструменти, платформи та

виробничий пайплайн VR-проєкту.

У висновках автор наголошує на міждисциплінарному характері

дослідження та підтверджує трансформаційний вплив цифрових технологій на

мистецтво й освіту. Підкреслюється значний потенціал VR для створення

ефективних, імерсивних та інтерактивних освітніх середовищ, особливо в

мистецьких дисциплінах. Узагальнено ключові переваги (оптимізація витрат,

наочність, безпека, залученість) та виклики (технічне забезпечення, підготовка

кадрів, розробка контенту, організація) впровадження VR. Наголошується на

практичній і теоретичній значущості розроблених концепцій та методичних

рекомендацій для модернізації мистецької освіти; окреслюються перспективи

подальшого розвитку освітніх VR-технологій (інтерактивні сценарії,

автоматизована оцінка, AI-персоналізація).

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків.

Ключові слова: комп’ютерна графіка, анімація, нові медіа, аудіовізуальне

мистецтво, цифрові технології, віртуальна реальність (VR), доповнена

реальність (AR), інтерактивність, імерсивність, освітні технології, мистецька

освіта, цифрове мистецтво, медіавиробництво, науково-популярне кіно.

ABSTRACT

Marchenko I. S. Computer Graphics as an Artistic and Expressive

Component of New Media. A scientific rationale for the artistic project submitted for

the Doctor of Arts degree (021 Audiovisual Art and Production). Kyiv National I. K.

Karpenko-Kary University of Theatre, Cinema and Television, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine. Kyiv, 2025.

Abstract content. In this scientific justification, the author explores computer

graphics and animation as key artistic and expressive components of new media. The

study analyzes their technological transformations, creative possibilities, and impact

on contemporary audiovisual art and educational processes. It addresses issues of
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interactivity, immersiveness, and the specific use of cutting-edge graphic tools and

technologies, particularly virtual and augmented realities, in creative practice and

education.

The relevance of the topic lies in the rapid development of computing power

and graphic technologies, which leads to the emergence of new forms of audiovisual

art, changes the ways of interacting with content, and alters the role of the viewer. The

relevance is also driven by educational challenges associated with the necessity to

adapt curricula to dynamic technological changes, rapidly update tools, and train

qualified specialists capable of working in modern media production.

The researcher systematizes the historiography and theoretical approaches to the

study of digital art and new media, analyzes key software and technologies for creating

digital content, examines technological transformations of audiovisual arts, including

the genre of popular science cinema, and investigates the phenomena of interactivity,

immersiveness, VR, and AR in artistic and educational spaces. Based on theoretical

conclusions, a concept and methodology for implementing VR technologies in art

education have been developed and are being tested in the author’s own creative

project.

The aim of the research is a comprehensive understanding of computer

graphics as an artistic and expressive component of new media within the context of

the evolution of digital art, modern technologies, and the transformation of the

cognitive process.

The scientific novelty of the justification lies in the comprehensive

interdisciplinary analysis of computer graphics and animation as creative possibilities

of new media within Ukrainian art history; the systematization of the impact of

technological transformations on audiovisual art and educational practices; and the

development of conceptual foundations and methodologies for integrating VR

technologies into the training of audiovisual specialists.

The first chapter examines the theoretical and methodological foundations of

the research: it analyzes the historiography of digital art and new media; defines key

methodological approaches; reveals the essence of new media as a phenomenon of
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digital culture (interactivity, multimedia, hypertextuality, remediation,

transmediation); and provides an overview of modern software and technologies for

creating digital content (graphic editors, 3D modeling, animation, real-time engines,

editing, sound, AI).

The second chapter investigates the technological transformations of

audiovisual art: it traces the evolution of technologies from early experiments to

modern VR/AR; reveals the characteristics of interactivity and immersiveness as a new

paradigm of artistic creation; analyzes the transformation of the popular science film

genre in the new media environment; and examines the phenomenon of VR/AR in the

artistic space and the educational and cognitive challenges of dynamic technological

development.

The third chapter is dedicated to the practical implementation of VR

technologies in art education: it substantiates the conceptual foundations for creating

the author’s creative project of a virtual educational studio for studying the basics of

video production; develops a methodology for introducing VR into the educational

process (preparatory stage, teacher training, content development, integration,

evaluation, support); and describes the technological tools, platforms, and production

pipeline of the VR project.

In conclusion, the author emphasizes the interdisciplinary nature of the research

and confirms the transformative impact of digital technologies on art and education.

The significant potential of VR for creating effective, immersive, and interactive

educational environments, especially in artistic disciplines, is highlighted. Key

advantages (cost optimization, visual clarity, safety, engagement) and challenges

(technical support, personnel training, content development, organization) of VR

implementation are summarized. The practical and theoretical significance of the

developed concepts and methodological recommendations for the modernization of art

education is emphasized, and prospects for the further development of educational VR

technologies (interactive scenarios, automated evaluation, AI personalization) are

outlined.
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The work consists of an introduction, three chapters, a conclusion, a list of

references, and appendices.

Keywords: computer graphics, animation, new media, audiovisual art, digital

technologies, virtual reality (VR), augmented reality (AR), interactivity,

immersiveness, educational technologies, art education, digital art, media production,

popular science film.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Динамічний розвиток комп’ютерних

потужностей стимулював прогрес новітніх технологій, зокрема комп’ютерної

графіки та анімації, які стали ключовими інструментами для створення

медіаконтенту. Подібно до того, як винахід фотографії у XIX столітті почав

витісняти графіку з поліграфічних видань і спричинив появу професії фотографа,

так і комп’ютерна графіка щороку щільніше охоплює мультимедійний простір,

вимагаючи все більш кваліфікованих фахівців.

Актуальність дослідження творчих можливостей комп’ютерної анімації

пояснюється надзвичайно стрімким розвитком не лише потужностей

комп’ютерів, а й Інтернет-технологій, що за останні десятиліття значно вплинули

на різноманіття графічних інструментів. Щорічно з’являються нові зразки

програмного забезпечення, графічні інструменти вдосконалюються, і цей

прогрес створив нині унікальні можливості для розвитку креативної індустрії та

освітнього сектору. Сучасні комп’ютерні технології швидко дешевшають, що

дозволяє продукувати високоякісну анімацію не лише у великих студіях, а й в

умовах невеличких майстерень. До того ж, наявність в інтернеті численних

навчальних ресурсів з комп’ютерної графіки сприяє молодим аніматорам,

студентам і навіть школярам-початківцям розвивати навички та реалізовувати

власні творчі задуми без значних фінансових витрат.

Розвиток хмарних технологій та онлайн-платформ відкриває нові

горизонти в свою чергу і для колективної роботи над анімаційними проєктами,

дозволяючи об’єднувати зусилля фахівців з різних куточків світу. З’являються

передумови для появи нових форм творчої співпраці, самовираження та

інноваційних підходів до створення анімаційного контенту. Водночас постійне

оновлення технологій вимагає від фахівців галузі безперервного навчання та

адаптації до нових інструментів і методів роботи.

Важливо зазначити, що доступність технологій комп’ютерної анімації

сприяє демократизації творчого процесу та появі нових жанрів і форматів

анімаційного мистецтва. Це дозволяє митцям з різних країн, різного віку і рівнів

11

підготовки експериментувати з стилями, техніками анімації, що збагачує світову

культуру та відкриває нові горизонти для мистецького самовираження.

Вимоги до якості комп’ютерної графіки зростають пропорційно

можливостям щораз новіших графічних інструментів, складність вибору яких

зумовлюється естетичними критеріями творчого проєкту та необхідністю

побудови так званого пайплайну його виробництва. Необхідність постійного

підвищення кваліфікації фахівців з комп’ютерної графіки пояснюється фактами

ускладнення процесів, зростанням витрат робочого часу — значно тривалішого,

аніж його потребує традиційне фільмування чи анімування при створенні

медіаконтенту (фільмів, комп’ютерних ігор, інтерактивних виставок тощо). Ці

обставини провокують безупинну освітню проблему перенавчання фахівців

медіавиробництва, оскільки знання попередніх графічних інструментів значною

мірою втрачають актуальність.

Наступна проблема: можливості комп’ютерної графіки та анімації стають

майже безмежними — на екрані можна зобразити будь-які істоти і світи,

естетично обмежені лише фантазією митця. Постає унікальний парадокс: маючи

доступ до майже необмежених можливостей, творці стикаються з викликом

оптимального вибору інструментарію, методології роботи, ретельного

планування та структурування робочого процесу, адже неправильний вибір

технологічного стеку може призвести під час виробництва до значних втрат часу

та ресурсів.


[…]


Інтернету та інтерактивних медіа).

• Графічні інструменти (Graphic Tools) — програмні засоби або апаратні

пристрої, призначені для створення, редагування або візуалізації графіки.

• Доповнена реальність (Augmented Reality) — технологія накладення

цифрових об’єктів на реальне середовище в реальному часі.

• Едьютейнмент (Edutainment) — поєднання освітніх і розважальних

елементів у контенті або процесі навчання.

• Захоплення руху (Motion Capture, MoCap) — технологія запису рухів

людини або об’єкта для подальшого застосування в анімації чи

віртуальному середовищі.

• Змішана реальність (Mixed Reality, MR) — об’єднання фізичного та

цифрового світів у єдиному інтерактивному середовищі.

• Імедіація (Immediation) — ефект «невидимості» технологій при

безпосередній присутності користувача у віртуальному середовищі.

• Імерсивність (Immersion) — ступінь залученості користувача у віртуальне

або медіа середовище, що викликає відчуття присутності.

• Інтерактивні інсталяції (Interactive Installations) — мистецькі або

мультимедійні об’єкти, які реагують на дію або присутність глядача.

• Інтерактивність (Interactivity) — здатність медіасистеми відповідати на

дії користувача, створюючи двосторонній зв’язок.

• Квазі реальність (Quasi-Reality) — умовна або змодельована реальність,

яка імітує або підмінює справжнє середовище.

• Композитинг (Compositing) — процес поєднання кількох візуальних

елементів з різних джерел в одне зображення з метою створення ілюзії

єдиної сцени. У кіно, анімації та візуальних ефектах композитинг є

134

завершальним етапом постпродакшну, коли відзняті матеріали, CGI-

елементи, шари ефектів, кольорокорекція, фони та інші компоненти

об'єднуються у фінальний кадр.

• Комп’ютерні ігри (Computer Games) — інтерактивні програми з

геймплеєм, графікою та сценарієм, що працюють на ПК, консолях чи

мобільних пристроях.

• Комп’ютерна графіка (Computer Graphics) — галузь, що охоплює

створення, обробку та виведення зображень за допомогою комп’ютера.

• Медіа (Media) — засоби зберігання та передавання інформації:

телебачення, радіо, Інтернет, цифрові платформи тощо.

• Медіація (Mediation) — процес посередництва між користувачем та

інформацією через технології та медіаінтерфейси.

• Медіум (Medium) — матеріальне (фізичне) або цифрове середовище, через

яке передається мистецький або інформаційний зміст.

• Мережева структура (Network Structure) — організація інформації або

взаємодій у формі взаємозв’язаних вузлів (характерна для Інтернету).

• Методи згладжування поверхонь (Surface Smoothing Methods) —

алгоритми, що усувають артефакти та згладжують поверхні у 3D-моделях.

• Мультимедійний простір (Multimedia Space) — середовище, де

поєднуються текст, зображення, відео, аудіо та інтерактивність.

• Нейромережі (Neural Networks) — алгоритми машинного навчання,

створені за принципами взаємодій нейронних структур головного мозку,

здатні розпізнавати образи й генерувати контент.

• Нові медіа (New Media) — цифрові комунікаційні технології, що

дозволяють інтерактивну, динамічну та мережеву взаємодію.

• Партисипативна культура (Participatory Culture) — культура активної

участі користувачів у створенні та поширенні медіа.

• Пікселізація (Pixelation) — ефект зниження роздільної здатності

зображення, коли окремі пікселі стають помітними.

135

• Приквел (Prequel) — твір, дія якого передує подіям основного (раніше

створеного) твору.

• Процедурність (Proceduralism) — принцип створення контенту за

допомогою автоматизованих, параметризованих або випадкових

алгоритмів.

• Ремедіація (Remediation) — адаптація або перетворення твору з одного

медіа у інше (наприклад, театральної вистави у кінофільм або

радіовиставу).

• Рендеринг (Rendering) — процес створення цифрового зображення за

допомогою комп’ютерних програм.

• Рендер-ферми (Render Farms) — кластери комп’ютерів, що паралельно

виконують рендеринг складних сцен чи анімацій.

• Ризома (Rhizome) — філософське поняття децентралізованої,

розгалуженої структури знань або системи без ієрархії.

• Ріґінг (Rigging) — процес створення системи «скелету» для анімації 3D-

моделі (наприклад, персонажа, автомобіля або іншого рухомого об’єкта).

• Рушій реального часу (Real-time Engine) — програмне забезпечення, яке

обробляє та відтворює графіку в реальному часі.

• Сиквел (Sequel) — продовження вже існуючого твору, яке розвиває його

сюжет або тематику.

• Симулякр (Simulacrum) — копія, яка втратила зв’язок із оригіналом і

функціонує самостійно як «реальність» (наприклад рекламні фото, які на

вигляд привабливіші за справжні продукти або предмети).

• Симуляція (Simulation) — моделювання явищ чи процесів у штучному

середовищі з метою їх вивчення або відтворення.

• Соціально-емоційне навчання (Social-Emotional Learning, SEL) —

навчання, спрямоване на розвиток емоційного інтелекту, співчуття,

саморегуляції та соціальних навичок.
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• Стрімінгові сервіси (Streaming Services) — платформи, що надають

онлайн-доступ до відео- чи аудіоконтенту в реальному часі.

• Технології реального часу (Real-time Technologies) — системи, що

обробляють і виводять дані миттєво у відповідь на дію або запит

користувача.

• Трансмедіація (Transmediation) — розширення історії або контенту через

різні медіаформати (наприклад, кіносерія «Гаррі Поттер» і гра «Hogwarts

Legacy»).

• Фотореалістичні зображення (Photorealistic Images) — цифрові

зображення, які важко відрізнити від реальних фотографій.

• Хмарні технології (Cloud Technologies) — технології, які дозволяють

зберігати, обробляти та використовувати дані через Інтернет, без

локального зберігання.

• Шейдери (Shaders) — програми, які візуалізують зовнішній вигляд

поверхонь або ефектів у цифровому середовищі.

• 360-градусне відео (360-degree Video) — зображення, яке дозволяє

глядачу обирати ракурс споглядання.

• 3D-графіка (3D Graphics) — комп’ютерно створені об’єкти та сцени у

тривимірному просторі.

• 3D-моделювання (3D Modeling) — процес створення цифрових

тривимірних форм і об’єктів.

• CGI-анімація (Computer-Generated Imagery Animation) — анімація,

створена повністю за допомогою комп’ютерної графіки.

• CG-технологія (CG Technology) — узагальнюючий термін для всіх

технологій, пов’язаних із комп’ютерною графікою: від моделювання до

фінального рендеру.
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ДОДАТОК Д: АФІШІ ТА ВІДГУКИ

Афіша показу мистецької складової творчого мистецького проєкту для студентів IV-

РАФ (майстерня М. І. Білоногова) Відеозапис: https://youtu.be/TCtZgDAruNs

Афіша публічного показу творчого мистецького проєкту «Комп’ютерна графіка та

анімація як художньо-виражальний компонент нових медіа». КНУТКіТ імені І. К. Карпенка-

Карого, Інститут екранних мистецтв, кафедра кінорежисури та кінодраматургії, кафедра

режисури телебачення. Відеозапис:

https://drive.google.com/file/d/1rh9kNTYP32xZ3cQ7GTDsH-MrBZWkdbSh/view?usp=sharing

https://youtu.be/TCtZgDAruNs
https://drive.google.com/file/d/1rh9kNTYP32xZ3cQ7GTDsH-MrBZWkdbSh/view?usp=sharing
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Афіша презентації «Шлях митця у цифрову добу» для студентів кафедри Актуальні

мистецькі практики Львівської національної академії мистецтв.

Відеозапис:https://drive.google.com/file/d/1PFvOKp9eI5JxREi-

CDfYU5b0ba7zzcbn/view?usp=sharing

https://drive.google.com/file/d/1PFvOKp9eI5JxREi-CDfYU5b0ba7zzcbn/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1PFvOKp9eI5JxREi-CDfYU5b0ba7zzcbn/view?usp=sharing
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Відгук до презентації «Шлях митця у цифрову добу» для студентів

кафедри Актуальні мистецькі практики Львівської національної академії

мистецтв.
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Афіша до публічної презентації «Віртуальна реальність як засіб

культурного збереження». Музей етнографії та екології Карпатського краю.
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 Відгук до публічної презентації «Віртуальна реальність як засіб

культурного збереження». Музей етнографії та екології Карпатського краю.
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