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Актуальність теми дослідження.

Актуальність поданого до захисту проєкту аспіранта Івана Марченка не

викликає сумнівів, оскільки процеси цифровізації глобально заполоняють

інформаційний простір, що особливо помітно у царині аудіовізуального мистецтва

та виробництва. Комп’ютерна графіка у цих процесах займає ключове місце,

трансформувавшись із суто технічного засобу у повноцінний художній інструмент.

Щодень вона все глибше проникає у структури аудіовізуальних творів –– стає ядром

цифрових мистецтв – інтерактивного дизайну, процедурної візуалізації,

віртуального продакшну, інтерактивного мистецтва, VR/AR-просторів та інших

новомедійних явищ.

Нескінченні варіації застосувань комп’ютерної графіки зумовили необхідність

не лише технічного, а й естетичного, семіотичного та освітньо-педагогічного її

осмислення, зокрема як феномена, що впливає та змінює класичну парадигму

візуального сприйняття та мислення. Актуальність теми проєкту визначається й

тим, що це дослідження провадиться у контексті змін стану глобальної культури.

Дослідник реагує на необхідність глибокого теоретичного переосмислення

художньої мови комп’ютерної графіки, яка дедалі частіше функціонує поза

класичними рамками композиції, жанру чи просторово-часових координат,

формуючи нові форми зображення та взаємодії з глядачем.

Також важливим актуальним аспектом проєкту виступає потреба

удосконалення підходів до мистецької освіти, де технології реального часу мають

стати не лише засобом викладання, а й методологією навчального занурення та

мистецького експериментування. Особливої ваги набуває відсутність українському

мистецтвознавстві системних досліджень комп’ютерної графіки як технологічного,

так і водночас –– художнього та освітнього чинника. Отже, тема проєкту є

актуальною як у науково-теоретичному, так і в прикладному освітньо-культурному

вимірах.

Наукова новизна результатів наукового обґрунтування.

Наукове обґрунтування зосереджене на ряді важливих положень, що

вирізняються міждисциплінарністю та новим баченням комп’ютерної графіки як

феномена, своєрідного «кентавра» технологій, мистецтва та освіти. Наукова

новизна роботи відзначається оригінальним авторським баченням комп’ютерної

графіки як художньо-виражального компонента нових медіа, що формує власну

мову з характерною системою знаків, засобів композиції, комунікації, з власною

естетикою та виражальними засобами, багато в чому відмінними від традиційної

мови екрану.

Вперше в українському кінознавстві автор пропонує оновлений

понятійнокатегоріальний апарат, що охоплює не лише базові терміни комп’ютерної

графіки (рендеринг, моделювання, симуляція), а й актуальні в цифровому мистецтві

концепти, такі як процедурність, рушій реального часу, імедіація, ризома,

алгоритмічна композиція, інтерактивність, генеративність, партисипативність тощо.

Окрему цінність становить розроблена методика впровадження VR-

середовищ у мистецьку освіту (підрозділ 3.2), де автор обґрунтовує новий тип

взаємодії між викладачем, студентом і медіасередовищем, пропонує модель

віртуального лабораторіуму.

Дослідження критично розглядає проблему відставання освітніх програм від

темпів розвитку цифрової індустрії, що підкріплено практичними прикладами та

власним досвідом розробки навчальних програм ряду теоретичних та практичних

дисциплін у сфері комп’ютерної графіки (які автор апробував та успішно викладав

упродовж 4-х років на курсі бакалаврів –– режисерів анімаційного фільму ІЕМ

КНУТКТ імені І.К. Карпенка-Карого).

Новизна дослідження –– не лише в осмисленні новацій художньої мови

комп’ютерної графіки, а й у пропозиціях авторських практичних підходів до її

викладання та запровадження у нові формати мистецької освіти, що відкриває

перспективи наукових та освітньо-педагогічних досліджень у сфері нових медіа та

цифрової естетики,

Теоретичне та практичне значення результатів наукового обґрунтування.

Теоретичне обґрунтування пропонує цілісну міждисциплінарну концепцію

комп’ютерної графіки як художньо-виражального засобу нових медіа, систематизує

понятійно-категоріальний апарат цифрового мистецтва.

Практичне значення дослідження пропонує розробку освітніх моделей,

методик та середовищ, що базуються на використанні технологій VR, процедурної

графіки та віртуального продакшну. Отримані результати можуть бути застосовані

в мистецькій освіті, креативних індустріях та при формуванні сучасних навчальних

програм у сфері цифрового мистецтва.

Структура, зміст та обсяг наукового обґрунтування.

Робота складається з анотацій українською та англійською мовами, вступу,

трьох змістовних розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Загальний обсяг теоретичного дослідження — 142 сторінки, з яких 91 — основний

текст. Така структура дозволяє розгорнуто подати концептуальний та практичний

матеріал, логічно реалізовуючи дослідницьку мету. Теоретичні положення та

висновки ґрунтуються на широкій доказовій джерельній базі: у роботі використано

118 джерел, з яких 38 — україномовні, 80 — англомовні.

Структура та обсяг наукового обґрунтування відповідають поставленій меті.

Висновки чітко корелюють із завданнями дослідження, базуються на системному

аналізі та підтверджені теоретичними аргументами й практичними результатами.

Рівень виконання наукових завдань та опанування методологією наукової

діяльності.

Здобувач продемонстрував зрілість як дослідник, здатний до самостійного,

глибокого й структурованого аналізу складного міждисциплінарного об’єкта;

поєднав історико-культурний, аналітичний, порівняльний, семіотичний і

міждисциплінарний підходи, чим засвідчив високий рівень оперування сучасним

методологічним апаратом досліджень в галузі аудіовізуального мистецтва та нових

медіа, що свідчить про глибоке авторське розуміння як предмету галузі, так і

загальнонаукових засад дослідницької роботи.

У процесі роботи автор не лише систематизував та узагальнив теоретичні

позиції з теми комп’ютерної графіки, а й запропонував власні концептуальні

положення. Зокрема — авторське бачення предмету комп’ютерної графіки як

художньо-виражального компонента, що розкривається у взаємодії технологічного,

естетичного та освітньо- педагогічного вимірів. Здійснив узагальнення термінології

(наведеної у Глосарії, Додаток Г), запропонував розробку освітніх моделей,

здійснив комлексний аналіз естетичних змін у цифровому мистецтві — усе це

свідчить про сформованість у здобувача цілісного наукового мислення та здатність

до генерації оригінальних наукових ідей.

Апробація результатів наукового дослідження.

Результати наукового дослідження Івана Марченка пройшли належну

апробацію. Основні положення та висновки оприлюднені на профільних наукових

конференціях, а також як наукові публікації. Здобувачем підготовлено 9 одноосібних

публікацій, серед яких — 3 наукові статті (опубліковані у фахових виданнях

категорії Б), що відповідають вимогам МОН України та відображають основні

положення дослідження.

Відповідність мистецької апробації темі творчого мистецького проєкту.

Мистецька апробація здобувача повністю відповідає темі та завданням

творчого мистецького проєкту. Для апробації мистецької складової було проведено

п’ять майстер-класів, показів та презентацій, які було здійснено на кількох

академічних платформах: на Кафедрі кінорежисури та кінодраматургії Інституту

екранних мистецтв Київського національного університету театру, кіно і

телебачення імені І. К. Карпенка-Карого, Кафедрі актуальних мистецьких практик

Львівської національної академії мистецтв, на публічному мистецькому заході в

Музеї етнографії та екології Карпатського краю.

Апробації сприяли виявленню запитів сучасної аудиторії та актуальних

освітніх проблем. Здобувач продемонстрував не лише власну наукову та творчу

позицію, а й уміння комунікувати з професійною та студентською аудиторіями, а

також здатність до осмислення критичного зворотного зв’язку задля удосконалення

проєкту, сприяли уточненню як окремих епізодів фільму, так і деталей наукового

обґрунтування.

Творчий мистецький проєкт відповідає вимогам якості, що вимагається від

фахових проєктів в галузі аудіовізуального мистецтва. Здійснені апробації

підтверджують факти репрезентативності заявленої у науковому обгрунтуванні

концепції та належної практичної реалізації творчого мистецького проєкту.

Характеристика мистецької складової творчого проєкту.

Мистецькою складовою творчого проєкту Івана Марченка виступає

світоглядний науково-пізнавальний фільм (тривалістю 42 хв.), що має на меті

висвітлення історіографічних, соціальних, технологічних та освітніх аспектів

розвитку нових медіа і комп’ютерної графіки та слугує практичним майданчиком

для апробації ключових концепцій дослідження.

Мистецька складова втілює ідею поєднання аналітичного підходу з

художньою формою візуалізації, що дозволяє через екранну форму не лише

проілюструвати теоретичні висновки, а й впливати на глядача емоційно, формувати

підґрунтя для його зацікавленості у самостійному поглибленні теми.

Фундаментальна концепція творчого проєкту передбачає подальший його

розвиток як імерсивного освітнього середовища — VR-платформи для вивчення

теоретичних та практичних засад аудіовізуального мистецтва та медіавиробництва.

Втілена освітня форма такого проєкту дозволить студентам долати просторові та

матеріальні обмеження традиційної кіноосвіти (з реальними дорогими

павільйонами, камерами, світлом, реквізитом), поєднувати теоретичне навчання з

практикою із професійним кінообладнанням у віртуальній реальності в режимі

реального часу.

Дотримання академічної доброчесності у науковому обґрунтуванні та

наукових публікаціях.

Текст наукового обґрунтування пройшов відповідну перевірку і не містить

фактів академічного плагіату, самоплагіату чи інших форм порушення етичних норм

наукової діяльності. Усі посилання та цитування належно оформлено відповідно до

вимог бібліографічних посилань у наукових публікаціях, а авторські положення

чітко відокремлені від позицій інших дослідників. Висновки, аналітичні

спостереження та узагальнення є результатом тривалої самостійної наукової та

педагогічновикладацької діяльності здобувача.

Представлені у науковому обґрунтуванні результати досліджень відповідають

вимогам МОН України, встановленим до наукових робіт на здобуття наукового

ступеня та підтверджені публікаціями у фахових виданнях. Отже, дане дослідження

відповідає принципам академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження.

Окремі положення наукового обґрунтування –– дискусійні, що цілком

природньо для будь-якого міждисциплінарного дослідження.

Зокрема, у підрозділі 2.4 (с. 74–75), де висвітлюється віртуальний продакшн

як новий етап художньої реалізації комп’ютерної графіки, вартувало б критичніше

окреслити економічні та індустріальні обмеження наведених технологій, особливо

у контексті їх малодоступності в українському освітньому просторі.

У підрозділі 2.5 бажано приділити більше уваги практичним прикладам у

навчальному контексті. Корисно, хоч узагальнено, долучити результати практичного

навчання студентів-режисерів анімаційного фільму, проблемні етапи освоєння ними

новітніх програм, на основі яких вони створили власні короткометражні дипломні

анімафільми, зокрема, виокремити основні результати з їх практики.

У підрозділі 3.1 (с. 88–92) розглядаються авторські освітні підходи, пов’язані

з навчальним VR лабораторіумом. Було б доцільно чіткіше окреслити критерії

ефективності цих підходів, зокрема, у порівнянні з класичними методами

викладання новомедійних дисциплін.

Не завадило б посилити й теоретичне підґрунтя щодо впровадження VR до

освітньої парадигми на прикладах світових кіношкіл — наразі ці міркування

оглянуті побіжно й спираються, переважно на власний авторський та викладацький

досвід.

Технології віртуальної та доповненні реальностей описано переважно як

позитивне явище: було б доречно посилити наголос на ризиках, викликах та етичних

дилемах взаємодії технології та людини, критичніше застерегти від потенційних

загроз та ризиків (наприклад: від психологічої залежності користувача від гаджетів,

від втрати відчуття фізичного простору, когнітивних перевантажень тощо).

Бажано б надати повнішу систематизацію сучасних освітніх підходів до

методики інтеграції віртуальної реальності, уточнити, які саме освітні результати

навчання очікуються від її впровадження (наприклад, у категоріях когнітивного,

практичного навчання). Хоч і наведено окремі згадки їх використання, бракує

конкретного порівняння існуючих педагогічних моделей або дидактичних парадигм

у сфері цифрового мистецтва, і де саме ці технології можуть виявитися

малоефективними.

Окремої уваги заслуговує узагальнений понятійно-категоріальний апарат

поданий у Глосарії (у Додатку Г), що включає значну кількість термінів, пов’язаних

із новими медіа. Термінологія вживається переважно коректно й дослідник вправно

оперує як технічними поняттями, так і естетичними категоріями. Втім, не всі

терміни, наведені у Глосарії, достатньо повно розглянуті в основному тексті, що

створює ризик формального їх переліку без глибшого долучення до структури

наукового тексту. Наприклад, проблематизація розгляду терміну «нові медіа»,

котрий вжито у найширшому значенні, потребує уточнень. Варто виразніше

окреслити межі цього поняття — чи йдеться про платформу (YouTube, TikTok), про

технологію, чи про художню парадигму.

Хоч переважну більшість тексту викладено образною, науково точною мовою,

що сприяє сприйняттю складного матеріалу, у деяких фрагментах, іноді переважає

стилістика художнього нарису, есеїстичних пасажів, які хоч і створюють виразний

образ, та не завжди відповідають академічному характеру викладу й лаконічності.

Бажано б (особливо в описі інтерфейсів або прикладів використання VR) скоротити

деякі емоційно-наративні описи, особливо у Вступі, щоб надати тексту виразнішої

академічності.

У Додатках не зайвим було б створити порівняльні таблиці, які візуалізували

б динаміку впровадження комп’ютерної графіки як освітнього компонента (за

роками, країнами), за напрямками її використання в аудіовізуальному мистецтві та

медіавиробництві й освіті. Вартувало б також детальніше конкретизувати майбуття

цифрових технологій та подальші кроки.

Зазначені зауваження та побажання мають дискусійний характер і не

знижують загальної якості наукового обґрунтування, яке, на нашу думку, є цілісною

та концептуально завершеною новаторською працею,

Загальний висновок і оцінка наукового обґрунтування.

Творчий мистецький проект Марченка І.С. «Комп’ютерна графіка як

художньовиражальний компонент нових медіа» та його наукове обґрунтування

виконано на високому науковому та художньому рівнях. Проєкт характеризується

своєчастістю, новизною, цілісністю, завершеністю, змістовністю та

методологічною виваженістю. Незважаючи на дискусійність окремих положень ––

дана робота є актуальною, науково обґрунтованою та становить помітний внесок у

розвиток мистецтвознавства, кінознавства та цифрової гуманітаристики. Автор

виявив здатність до самостійного, комплексного теоретичного аналізу,

міждисциплінарного мислення та практичного дискурсу щодо ролі комп’ютерної

графіки у формуванні художніх та освітніх практик, демонструє високий рівень

обізнаності проблемами візуального мистецтва, нових медіа, цифрових технологій

та мистецької педагогіки. Ці наукові проблеми автор переконливо реалізував у

творчому мистецькому проекті –– 42 хв. фільмі та його науковому обґрунтуванні.

Візуальне вирішення мистецького проекту виконано на високому рівні –– автор мав

численні публічні його покази, презентації та апробації, отримав схвальні відгуки

наведені у Додатках.

Як головний висновок, цей проект –– цілісне, аргументоване, високоякісне

науково-мистецьке дослідження, що має важливу практичну цінність. Структура

творчого мистецького проєкту та його наукового обґрунтування відповідає вимогам

МОН України, а результати –– апробовані в трьох наукових публікаціях категорії Б,

у тезах та конференціях. Дослідження орієнтоване як на проблеми

медіавиробництва, так і на сучасну педагогіку та освітні виклики, заслуговує на

високу оцінку та повністю відповідає вимогам до кваліфікаційних робіт та

наукового обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття освітньо-

творчого ступеня доктора мистецтва і може бути рекомендована до захисту.

Автор цього проєкту –– Марченко Іван Сергійович –– цілком заслуговує

присвоєння ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 021 «Аудіовізуальне

мистецтво та медіавиробництво».
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